Договор

О сотрудничестве образовательного учреждения и родителей обучающихся «___»___________________20__г.
Образовательное учреждение –  муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение- средняя общеобразовательная школа с. Мечётное Советского района Саратовской области , именуемая в дальнейшем «Школа», в лице директора  Чуйковой Елены Николаевны, действующей на основании Устава  школы, с одной стороны, и___________________________________________________________________________ , именуемые в дальнейшем «Родители», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

                                              1. Предмет и цели Договора
Предметом и целью Договора является:

1.1.  Регулирование отношений между школой и родителями на период обучения____________________________________  в МБОУ-СОШ с. Мечётное
(Ф.И. год рождения ребенка)
1.2.  Совместная деятельность, направленная на создание условий для максимального развития индивидуальных способностей детей, формирование у них потребностей к саморазвитию и самообразованию.
2. Обязанности сторон

2.1. Школа обязуется:

2.1.1. Создать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей. Гарантировать защиту свобод, прав, личности обучающегося.

2.1.2. Нести ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса, соблюдать установленные санитарно-гигиенические нормы, правила и требования.

2.1.3. Гарантировать усвоение знаний в рамках обязательных образовательных стандартов по образовательным предметам в пределах учебного плана для I – ХI классов при добросовестном отношении обучающихся к занятиям.

2.1.4. Предоставлять возможность получения доступной информации и материалов для учебной работы и дополнительного образования.

2.1.5. Организовывать   внеучебную  деятельность обучающихся согласно их интересам и предложениям родителей.

2.1.6. Предоставлять родителям (законным представителям) возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.

2.1.7. Обеспечивать социальную защиту обучающегося из социально незащищенных семей в соответствии с действующим законодательством.

2.1.8. Предлагать дополнительные образовательные платные услуги   в соответствии с Положением об оказании платных услуг и установленным  графиком работы.
2.1.9. Обеспечивает бесплатными учебниками в первую очередь обучающихся из многодетных семей и детей СОП , детей-сирот, опекаемых детей; недостающие учебники приобретаются всеми Родителями за наличный расчет.

2.1.10. Иметь следующий режим работы:
•1 класс обучается по 5-ти дневной рабочей неделе при продолжительности урока 35 минут;
•начальные классы обучаются по 6-ти дневной рабочей неделе при продолжительности урока 45 минут;
•основная и старшая школа обучаются по шестидневной рабочей неделе с продолжительностью урока 45 минут.

Обязательная  недельная   нагрузка  учащихся  школы   соответствует   нормам, определённым СанПиНом 2.4.4. 2599-10 и составляет по классам;

· 1-й класс   20 часов;

· 2— 4-е классы — 25 часов;
· 5-й класс - 3 1 час;
· 6-й класс - 32 часа;
· 7-й класс - 34 часа;
· 8-й класс - 35 часов;
· 9-е классы —35 часов;
· 10-й класс - 36 часов;
•     11-й класс - 36 часов.

Для учащихся 5-8 классов предусмотрена летняя трудовая практика (10 дней), для 9-10 классов- ремонтная бригада в августе-месяце . Место проведения- территория и здание школы, территория и здание школьного гаража, территории, закрепленной МО.
2.1.11. Обеспечивать учащихся горячими обедами за установленную плату, с учетом  компенсационного  питания

2.1.12. Оказывать помощь родителям (законным представителям) по вопросам обучения и воспитания в лице специалистов службы сопровождения  образовательного процесса (соц. педагог, педагог-психолог).
2.1.13.  Своевременно принимать меры по восстановлению справедливости относительно ребенка в различных конфликтных ситуации.

2.1.14. Предоставить  возможность обучающемуся воспользоваться экстерном по всем или отдельным предметам или получения образования в форме семейного обучения, а также индивидуального обучения (при наличии медицинского заключения);

2.1.15. Обеспечивает  социальную защиту детей из  малообеспеченных семей, детей – сирот и опекаемых, помощь в воспитании детей  «группы риска»;

2.1.16. Оказывает медицинскую помощь и проводит профилактические осмотры учащихся;

2.1.17. Другие обязанности могут быть предусмотрены Уставом школы и действующим законодательством.

2.2. Родители (законные представители)  обязуются:

2.2.1. Оказывать помощь учителю в создании благоприятных условий для пребывания ребенка в школе.

2.2.2. Совместно со школой контролировать обучение своего ребенка.

2.2.3. Обеспечивать ребенка необходимыми средствами для успешного обучения.

2.2.4. Оплачивать дополнительные образовательные услуги согласно Положению о платных образовательных услугах.
2.2.5. Своевременно вносить установленную плату за питание ребенка.
2.2.6. Своевременно информировать учителя о болезни ребенка или возможном отсутствии (письменное заявление на имя директора, справка).

2.2.7. Ставить в известность воспитателя группы продленного дня о том, кто и когда будет забирать ребенка домой.

2.2.8. Возмещать ущерб, причиненный школе по вине ребенка, в том числе, материальной.

2.2.9. Принимать участие в подготовке помещений к началу учебного года (профилактический ремонт, уборка и прочее).

2.2.10. Обеспечить сохранность бесплатно- выданных школьных учебников. В случае утери либо порчи учебников возместить материальный ущерб в полном объеме.

2.2.11. Регулярно посещать родительские общешкольные и классные собрания, участвовать в работе Попечительского совета школы.

3. Права сторон

3.1. Школа имеет право:

3.1.1. Самостоятельно составлять программу развития школы. Определять содержание, формы, и методы работы; корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.

3.1.2. Устанавливать режим работы школы (сроки каникул, расписание занятий, сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом школы.

3.1.3. Устанавливать размер родительской платы за оказание дополнительных платных и образовательных услуг.

3.1.4. Поощрять обучающегося или принимать меры взыскания в соответствии с Уставом школы.

3.1.5. Осуществлять эксперименты в сфере учебно-воспитательного процесса при условии, если они не наносят ущерба качеству обучения, воспитания и здоровью школьника;

3.1.6. Требовать от родителей соблюдения действующих в Школе нормативных документов, относящихся к организации всех видов ее деятельности, не противоречащих законодательству;

3.1.7. Требовать исполнения Родителями обязательств, предусмотренных в п.2.2. и п.4.2. настоящего Договора.

3.2. Родители имеют право:

3.2.1. Выбирать дополнительные образовательные услуги: предметные кружки, секции, адаптационную подготовку к школе;
профиль обучения (для учащихся 10-11 классов).
3.2.2. Выбирать такие формы обучения, как экстернат, семейное образование, самообразование по отдельным предметам, либо сочетание различных форм.

3.2.3. Участвовать в определении выбора набора дополнительных платных услуг, предусмотренных настоящим Договором, через родительский комитет школы и другие формы общественного управления.

3.2.4. Принимать участие в работе Педагогического совета школы (в качестве делегатов, избранных на родительской конференции).

3.2.5. Обращаться к классному руководителю, администрации школы в лице заместителя директора или директора, Педагогическому совету школы для разрешения конфликтных ситуаций, связанных с ребенком.

3.2.6. Оказывать благотворительную помощь для улучшения материально-техническую базу Школы.

4.  Ответственность сторон
4.1.  Школа несет ответственность
4.1.1. За сохранение здоровья и жизни обучающихся во время образовательного процесса, внеклассных и внешкольных мероприятий, организуемых школой;

4.1.2. За качество образовательного процесса, качество знаний, умений и навыков обучающихся в соответствии с требованиями государственных стандартов;

4.1.3. За соблюдение правил и норм охраны труда, санитарно-гигиенических норм, противопожарной защиты, электробезопасности, соблюдения режима работы Школы;

4.1.4. За нарушение норм профессионального поведения преподавателями и другими работниками Школы, связанных с процессами обучения, а равно применение, в том числе однократное, методов воспитания, связанных с физическим или психологическим насилием над личностью ученика;

4.2.  Родители несут ответственность.
4.2.1. За ликвидацию академической задолженности по итогам промежуточной аттестации учащегося:

4.2.2. За нежелание обеспечить ребенка необходимыми средствами, создать ему дома надлежащие условия для успешного обучения, воспитания и становления как личности;

4.2.3. Материальную за причиненный Школе по вине учащегося ущерб, в этом случае родители обязаны внести необходимую сумму денег или восстановить вещь, или возместить ущерб равноценной вещью, предметом, книгой.

4.2.4. В случае систематических нарушений родителями законодательства Российской Федерации об образовании или своих обязательств по настоящему Договору, а также обязанностей по уходу и воспитанию ребенка, равно оскорбительные и неэтичные высказывания или действия в адрес работников школы. Школа оставляет за собой право обратиться в органы исполнительной власти, опеки и попечительства, судебные органы для принятия мер.
5. Сроки действия Договора
5.1. Настоящий Договор действует с момента подписания в течение обучения ребенка в школе.

5.2. Досрочное прекращение Договора возможно в случае невыполнения одной из сторон взятых на себя обязательств.

6. Основания прекращения Договора

6.1. Договор прекращается по истечении срока, а также по обоюдному согласию сторон.

6.2. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке, если стороны не выполняют взятые на себя по Договору обязанности.

6.3. В случае расторжения Договора в одностороннем порядке одна из сторон – инициатор расторжения Договора предупреждает другую сторону о досрочном расторжении Договора за одну неделю.

7. Порядок рассмотрения споров. Прочие положения

7.1. Все споры и разногласия по данному Договору решаются путем переговоров. При недостижении согласия по спорному вопросу он будет передан на рассмотрение в  правоохранительные органы.
7.2. Договор составлен в 2-х экземплярах, каждый из которых имеет равную силу. Один экземпляр хранится в личном деле учащегося, родители которого являются стороной Договора, и по одному экземпляру находится у сторон, подписавших Договор.

7.3. Всякие изменения и дополнения к Договору действительны, если они подписаны лицами, подписавших Договор.

8. Юридические адреса сторон:

Школа:                                                                                            Родители:

МБОУ-СОШ с.  Мечётное Советского района                   Ф.И.О.родителей (паспортные данные)

Саратовской области                                                            _________________________________

Директор школы                                                                 __________________________________
_______________Е.Н. Чуйкова